
BOLETIM INTERNO Nº 003/18
Publicado em 06 de fevereiro de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Sem alteração.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 426 de 30/10/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 175º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 30 de
outubro de 2017,

 Resolve:

1) Aprovar o Orçamento Estadual para 2018 mediante cumprimento
das seguintes ressalvas:

• Que o valor orçado na Ação 3424 (apoio aos eventos relacionados à
área  de  Assistência  Social),  no  valor  de  R$  300.000,00,  seja
extensivo à execução dos Encontros Descentralizados do CEAS em
2018;

•  Ampliação  das  sub  Ações  2581  (que  consta  no  valor  de  R$
630.000,00)  e  0699  (cofinanciamento  e  regulação  de  Medidas
Socioeducativas  em  Meio   Aberto,  que  consta  no  valor  de  R$
50.000,00),  ambas  alocadas  na  Ação  2581(Estruturação  e
Fortalecimento de Ações e Serviços da Proteção Social Especial de
Média Complexidade) para que atenda aos 12 (doze) meses de 2018;

•  Que os recursos  da Assistência  Social,  destinados ao Programa
Mãe Coruja  (Lei  nº  13.959,  de  15  de  dezembro  de  2009),  sejam
alocados na rubrica dos Benefícios Eventuais até junho de 2018;

• Que o orçamento do Programa Atitude (Decreto nº 39.201, de 18 de
março de 2013) seja desvinculado do Fundo Estadual de Assistência
Social - FEAS, até junho de 2018;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 427 de 30/10/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 175º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 30 de
outubro de 2017,

Considerando  que  o  Programa  Atitude  não  integra  as  ações  da
Secretaria Executiva de Assistência Social;

Considerando que foi criada a Secretaria Executiva de Política Sobre
Drogas  com  respectivo  Conselho  Estadual  e  Fundo  Estadual  de
Políticas sobre Drogas;

Considerando  que  foge  do  Controle  Social  do  CEAS  analisar
despesas realizadas em outra Secretaria Executiva, com assinatura
de outra Gestora que não a da Secretária Executiva de Assistência
Social. 

Resolve:

1) Deliberar que a partir de junho de 2018, o Conselho Estadual de
Assistência Social não aprovará nenhuma Prestação de Contas com
despesas do Programa Atitude no FEAS.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 428 de 30/10/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 175º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 30 de
outubro de 2017, 

Resolve:

1) Aprovar a Prestação de Contas referente ao 4º Trimestre de 2016,
com a seguinte ressalva: que a alocação do orçamento referente aos
benefícios eventuais do Programa Mãe Coruja (Lei nº 13.959, de 15
de  dezembro  de  2009)  seja  alocado  na  rubrica  de  Benefícios
Eventuais, com prazo até 30 junho de 2018;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Resolução nº 429 de 27/11/2017

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro de
2006, em 176º Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 27 de
novembro de 2017, 

Resolve:

1) Aprovar as Prestações de Contas referentes ao 1º e 2º Trimestre
de 2017, com as seguintes ressalvas:

•  Que os  recursos da Assistência Social,  destinados  ao Programa
Mãe Coruja  (Lei  nº  13.959,  de  15  de  dezembro  de  2009),  sejam
alocados na rubrica dos Benefícios Eventuais até junho de 2018;

• Que o orçamento do Programa Atitude (Decreto nº 39.201, de 18 de
março de 2013) seja desvinculado do Fundo Estadual de Assistência
Social - FEAS, até junho de 2018;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 27 de novembro de 2017

MARIA DE LOURDES DE ANDRADE VIANA VINOKUR
 Presidente do Conselho Estadual de Assistência 

Social de Pernambuco - CEAS

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2



TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO

Em, 12 / 01 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

338.398-9 4800285-
0/18

ANTÔNIO 
RAMOS DA
SILVA

30 01-03-18 2º

140.135-1 4800306-
3/18

CLÁUDIA 
EDUARDA 
TIEBL

30 02-02-18 1º

Em, 18 / 01 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

78.869-4 4800512-
2/2018

NEYDSON 
DE FARIAS
PEREIRA

180 02-02-18 3º

137.098-7 4800157-
7/2018

CÉLIA 
CORDEIR
O DE 
ARRUDA E
SILVA

30 06-02-18 3º

Em, 24 / 01 / 2018

MAT. PROCESSO NOME DIAS A PARTIR
DE

DECÊNIO

203.689-4 4800589-
7/18

GAUDÊNCI
O 
RODRIGU
ES VILELA

120 02-03-18 1º

203.689-4 4800590-
8/18

GAUDÊNCI
O 
RODRIGU
ES VILELA

180 01-08-18 3º

140.148-3 4800629-
2/18

LUCIANA 
VIEIRA DE 
MELO 
ANTUNES 
CORREIA

60 01-02-18 2º

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA
Gerente de Gestão de Pessoas

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                     06 de fevereiro de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

               

                    

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2


